sat Rā rōnabilis c̄fuetudo vīm legē  
babz d-j-c-c̄fuetudo. Si vō c̄fuetudo  
nō fit rōnabilitis. q̄ n̄ est introducta  
ex aliq̄ rōnabiliti cā sed poti⁹ ex auari  
cavk deuotōnis tepiditate. p̄ ut cōi  
ter solet cōtingere: p̄ se nō exusat-i  
mo poti⁹ grauat-ext. de cōfue-c-fi. et  
di-vij-c-mala. Et iō plati iūx posse  
dñt conai talem c̄fuetudinē abolere  
et si nō p̄nt ad peius cūtandū lauda  
bile tacat iij-di-tēniq̄. a prelati ta  
centibz nō celebrantes dicta festa ex  
cusant dñmō nō fint p̄tinacis p̄fici  
ipsa nō celebrādi etiā si a prelatis p̄  
cipiē. sicut in sibi dicit Tho. erga so  
lutōe; decimā sc̄a sc̄e. q-lxxvij.  
ar. j. Et forte q̄ ad festa grātē p̄cep  
ta reqrif autotas pape. vō est q̄  
sc̄ata toleret contrariā c̄fuetudinē  
Et nō vide sufficere taciturnitas ep̄i  
cū nō habeat p̄tatem cōtra legem su  
p̄ioris a p̄ consequēs nō possit tolle  
re festa ab ecce grāti introducta. ni  
fōte p̄pter taciturnitatē ep̄i. subdit  
āt iusta ignorātia excusen⁹. Quo vō  
ad festa p̄ticularia loci taciturnitatē  
sufficē puto ep̄i p̄p̄ij. Predicis ec̄ fe  
stis p̄cepit adde dedicatō; cuiuscūq̄  
oratori⁹. ut in dicto c-p̄nūciāndū-de  
ase-di-iij. Qd̄ puto intelligēbū q̄ntū  
ad loca ipsi⁹ oratori⁹. D. Sūt etiā  
festa alia p̄ c̄fuetudinē introducta  
toti⁹ ecclēsie. sicut sc̄a sc̄olai-a forte  
atia. A. Et iō sūt obseruāda cū cōfue  
tudo fit tacita lex: a p̄ lege h̄ea<sup>2</sup> si rōa  
bilis sit salutip̄ficat-di-j-c-c̄fuetu  
do. Et eadē ratio est de c̄fuetudinibz  
p̄ticularibus respectu p̄ticulari⁹; lo  
cop-ar-dicti-c-p̄nūciāndū-ct. ff.  
de reiendi-l. qua de tota. Vnde a fe  
stū sancti Bartholomei fm diuersas  
confuetudines diuersis diebus cele  
bratur. extra de obser-iciu-constiū  
D. De die dñico specialē a quid etiā  
agendū in festis habes sup̄. Dñica  
dies. et xij-vij-q̄; et se. / De festo ce  
ptionis bt̄ Marie virginis dicēdū  
fm Tho. in. iij. pte. q-xxvij-q̄ ti cet  
Romana ecclēsia ipsum nō c̄lebret;

tolerat tamen consuetudinem aliquarum  
ecclesiarum illud festum celebratum. Vnde  
celebritas non est tota: reprobatur a  
Sed neque hoc quod festum acceptum cele-  
braatur intelligi quod in sua acceptione  
fuerit sancta: sed quod tempore fuerit consec-  
ta ignoratur: celebratur festum sanctifica-  
tionis eius potius quam acceptum in die  
acceptum ipsius.

**D**e festuando festum transmitit consuetudo  
tenenda est ex eo quod in annis. A. Ibi etiam dicitur  
quod alicubi celebratur infra octauas per  
theostes et alibi in dominica anno aduentum  
B. Hodie tamen ex mandato Iohannis  
pape. xxij. fit per viii uersalem ecclesiam.  
**I**ste nota quod festa apostoli euangelistarum  
et iiii. doctorum principalius. A. videlicet  
Iheronimi Ambrosii Augustini  
et Gregorii. ut in c. glossus de quod est. B.  
Dicitur sub duplicitate officio per viii uerbas ec-  
clesias solenniter celebrari. ex de rebus et  
vene. san. glossus. li. vi. A. Alioquin hoc  
intelligunt quod ad officium tantum. sed cognitio  
videtur intelligendum quod ad omnia. Nam  
de apostolis clarum est quod sunt praecpta ut simili-  
quod ergo dicitur intelligere festis cui  
angelistarum et praefatorum doctorum quod compa-  
tur ibidem apostolis et de quibus in ter. dicti.  
et fit sermo simul cum apostolis sub uno con-  
textua constructu verborum. Nec est veri  
simile quod soli per duplicitate officio fuisse  
facta tam longa decretalis papae cuius  
hoc per ponatur tam in rubricis breviariis  
quam in decretis seu decretalibus. Iste quo in  
dicto. c. glossus: iudicat ecclesia eos  
inter omnes sanctos singulariter deere  
honorari. Iste quo hoc dictio solenniter  
quod ponitur in dicto. c. glossus: signat celebra-  
torem omnimodam et vacatorem ab  
opibus ut in c. crucis. de ose. di. iiii. ibi so-  
lenniter celebrari mandamus. Et oes in-  
telligunt in hoc significari omnimodam  
celebratorem. Et quod in dicto. gloriosus  
c. additum de officio dupli. fit ad augmentum  
tum non ad diminutum; solennitatis. Et  
ita cum super hoc pluries constitutissimum cum pue-  
ctis doctoribus assurerunt dicta festa  
euangelistarum et doctorum obseruanda fo-  
ra quo ad omnimodam celebratorem si-

cuita apostoli. Sed forte alicubi consue-  
tudo excusat fum distinctos posita est  
et huiusmodi nota in additio. B.

**I**Quod debemus festum incipere. B. Quod  
est ad feriatorem a vespera in vesperam  
ex eo oes. A. et ose. di. iiii. pronuntian-  
dum. Et fuit originale dictum scripture  
ut per Leuit. xxij. B. Et intelligere ves-  
peram. et sero. A. et Ab initia pte dici pre-  
cedentes seu vigiliae. videlicet immediate  
per xxij. horas usque ad ultimam pte di-  
ei festi. quod a pot patere per id quod habet.  
Gen. j. ubi dicitur. factum est vespera et ma-  
ne dies vni. Et fum nico. de lyra. ibi  
scriptura loquitur de die naturali quod est per  
xxij. horas. Artificialis vero est quod  
dum sol est super terram. cuius primam p-  
tem videlicet mane ponitur tota die a p-  
mam ptem noctis quae vocatur vespera  
per tota nocte. Et dicit item nico. In  
vespera complete dies artificialis. Igis  
fum scripturam. et sancta ecclesiam festum  
incipit immediate per occasum solis di-  
ei precedentis usque ad occasum solis diei fe-  
sti. B. Tunc festorum ieiuna finis iuxta eorum  
quantitatem. diuisarum regionum consuetudines  
sunt. sicut magnitudo ipsorum exi-  
git per incipere a tardiori terminari. ex eo  
quod in annis. A. Hoc dictum aliquando procedunt  
ipm allegantes diminutio dicentes. quod  
per consuetudinem potest minui festum. cum tunc  
clare ostet quod loquitur non diminutio sed  
augmentatio dicitur per incipere a tardiori  
terminari. et non dicit tardior incipere per  
terminari. Itaque consuetudo non potest mi-  
nuere festum nisi est de illis quibus consue-  
tudo derogare per fum modum dictum sus-  
cipit. et huiusmodi nota in additio. Et potest  
autem consuetudo festum augere preter  
quod in dominica cuius solennitas non debet in  
capite ante occasum solis diei sabati ne  
videamus iudicare ut in ea. pronunti-  
andum. de ose. di. iiii. Et ex predictis clara  
re potest colligi. quod nulla consuetudo potest ex-  
cusare laborantes in sabbato per occa-  
sum solis. Et item est de laborantibus  
in diebus precedentibus festa maiora  
quam dominica. cum ut simili. patet in hoc frat-  
stra ius diuinum. B.

**A** quibus abstinentia sit in festis  
Re. Ut homines metu possint vacare di-  
uini dñt abstinentia omni ope serui-  
ti. non solu pccis sed etiam a mechaz-  
mid agriculturam a hominibus nec mer-  
catu fiat nec placitum nec aliquis ad pes-  
nā iudicet vel ad mortem nec iuramenta  
fiant nisi p pace. Hoc tñ scilicet abstinentia a  
iuramentis est honestum sit non est neca-  
riū. A Satis vide posse dici quod quod ad iu-  
dicia iuramenta de quibus videlicet loquor.  
i. extē eo sit perceptum in aliis vero cōficiū  
ut magis abstineat in festis quod in a-  
liis diebus hunc est quod maior necessitas vir-  
geat. In eodem cōficiū etiam quod in festo iu-  
ra non solu p pace sed etiam p alia necessi-  
tate ut dicit glo. putat p fide. p obedi-  
entia qd p fama. Et quod a predictis ab-  
stinentia sit hoc. re. ose. di. in. rogato-  
nes a extē eo. oes. xv. q. iiiij. c. i. n. et. iiiij.  
Et nota quod hijs diebus processus iudiciorum  
arbitrio tenet eccl. si fiat de sensu ptiū  
misericordia necessitas riteat vel pietas suadeat  
putat si certum est debilitum personarum. ex co-  
nqstus. A Et ibi glo. dat exemplum necessi-  
tatis dicens. Si certum res tēpe pictura ut  
ibi res celebritatem desiderat. Hoc. Et mī  
tominus diebus quod hijs diebus facere alii  
quod quod de se est pccatum quod magis peccat  
in festo quod in aliis diebus. A Vnde a summa  
Sylolaū de lyra Exo. xx. Qui omittit  
adulterium vel alios pccata mortale in  
festo facit contra duo pccata a contra il-  
lud quod votat quod agita contra perceptum  
de sanctificatō festi. Vnde cum circūstan-  
tia pccati quod trahit in alia specie fit unde ne-  
cessitate festiōis necesse est haec circū-  
stantia tēpe cōsideri de quod latitudinem ē  
est. Confessio. iiij. q. v. in additōe. Petrus  
autem veniale non rupit festū summo Tho-  
m. ii. q. cxvij. ar. iiiij. Rerum minora a  
predicto veniali debemus diligenter caue omni  
tēpe pccati in festo aliter disponimur  
discrimini Eccl. xix. Qui spnit modi  
ca paulus decidet. Ad dūtendum quod quod in  
majoribus solēmitatibus nullo modo licet  
piscari. In dominis vero diebus vel inferio-  
ribus esse non licet nisi riteat cācum cōlicen-  
tia a tunc fiat portio paupibz ex de se

rūs. cōficiū; Et sic colligitur ubi cōficiū iu-  
sta cā cogit operari in festis si potest fieri  
dī; platis peti līma quod ipi habet iudicatō  
si est iusta cā. ex de officiis. de lege. de causis  
Et de lucro paupibz portio dī; fieri. Et  
quod dictum est in pescatōe maxime quod ibi  
hōies magis occupant currēdo vel ali-  
ud faciendo. a fit magis i publico quod  
piscatio. Itē quod omne opus seruile pbi-  
bet in festo. Lut. xxij. a. s. q. vi. Et sic  
est regula prohibitiua. Vnde omne id in  
telligit prohibitiū quod non est spātē cōficiū  
sum. ut si in de. exiū. de verbo. signi.  
Itē venatio fortissimā inhibet quod etiam omni  
tēpe videlicet prohibita. lxxvij. di. quod vena-  
toribz. a. c. qd venatori. a. c. vidēt. a. c.  
Esau. a. c. qd p̄dest. a. c. an putatis.  
Ad cuius intelligētiā glo. in dīcō. c. qui  
venatoribz sup̄ vīto venatoribz dicit  
Nota quod est venatio op̄ficiua. a. tecē  
licita s. di. vj. c. vlt. j. q. hijs ita vbi  
Si Cepit Rēbroth esse robustā vena  
tor corā dñno. i. hōim op̄fessor et extinc-  
tor. De hōc Gen. x. Seq̄. Quedam  
arenaria. quedā saltuosa. Arenaria  
est cū qd pugnat in arena cū bestia  
dentata a ad hōc locat opas suas. Et  
hōc quod exercet peccat mortali. a. qd cam  
aspiciat. a. qd ea; exercet est infamis nō  
grā viriū expiendarū. ff. de pos. l. i. q.  
Itē senatus. De hac loquitur hoc cōtra  
duo sequētia. a. iiiij. q. vñ. q. tria. Sal-  
tuosa est quod fit in siluis a saltibz a tecē  
licita est. tñ ē illicita ex tēpe. ut in qd  
dīgehā a in diebus ieiuniorū infra eo-  
an putatis. Itē ex persona quod derico nō  
est licita etiam si paup̄ sit summa qsdā. pp  
iiiij. di. qd rūndā quod potest aliquid querere.  
Rūna talis faciat cōstatas. a. calatos a re-  
tia de ose. di. v. nunq. Layco licita ē  
ob necessitatē pellibus a carnis. nō  
ob voluptatē. a. tecē de ea que cum  
damore fit. Ponere autē laqueū vel  
rete sine strepitū damore a carnis  
licet etiam dericis. cum etiam mona-  
chi licet terere linum pro capiēdis  
piscibz. de ose. dist. v. nunq. De saltu-  
osa loquitur infra. Eodem Esau. a. duo

sequitiae. e. hec glo. Qd glo. dicit nul-  
ti licere venari in diebz ieiunior. sub  
audiendū ergo multomin⁹ festoz in  
qbz forti⁹ cōuenit ab opibz scutilibz  
abstineri. cū mercata a silla nō p̄bi-  
beāf in ieiunijs q̄ tñ inhibenf in festo  
vt̄. q̄. vi. Itē nō videf lictū sonaē k̄  
cātare in festo nisi honeste a cū rōna  
bili cā. al̄ etiā omni tpe videf p̄bibi  
tū Vñ in. c. donare. lxxvij. dist. dicit  
glo. Quid de citharistis a aliis q̄ su-  
is vtūf instrumētis nūqđ est lictuz  
audire ul̄ tāgere ea ul̄ talibz psomis  
aliqd dare. Et qđe ad voluntatez vel  
luxuriā nō. qz deū mouibz stimulat q̄  
vocibz p̄lm delectat xciij. di. in sancta  
S; ad laudē dei bñ l̄ ob altā iustā cāz  
puta recreatōis. qz debilē k̄ firm⁹. D